Parecer Jurfdico ng: 52/2024

0 Projeto de Lei n9 2.852, de 23 de maio de 2024 de autoria do Poder Executivo, o qual
busca  a  autorizaeao  do  Poder  Legislative  para  abertura  de  credito  especial  por  Super5vit
Financeiro,  no  valor  de  R$  29.850,00  (vinte  e  nove  mil  oitocentos  e  cinquenta  reais),  no
orcamento do exercicio do ano de 2024, o referido projeto e para o pagamei`to do aluguel social
das familias do Municipio de Bar5o que est5o em situac5o de vulnerabilidade tempofaria devido
a situac5o de emergencia decretada.

A Lei Organica Municipal determina em seu artigo 42, inciso V, in verbis: